
Pubblicata il_________________ Scade il_________________ Reg. Pubblicazioni N. __________

C O M U N E   D I   T R E C E N T A
Provincia di Rovigo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta in data : 28/04/2017 Deliberazione N. 24

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016

Seduta in data : 28/04/2017

SESSIONE ORDINARIA - SEDUTA PUBBLICA IN PRIMA CONVOCAZIONE

L'anno   duemiladiciassette, addì   ventotto del mese di   Aprile  alle ore  19:00, nella sala delle
adunanze,   previa   convocazione   con   avvisi   protocollo   n.   3315   del    21/04/2017,
tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello nominale risultano:

25/05/2017 09/06/2017

COGNOME E NOME Pr.N. gius
Ass. Ass.

ing.

LARUCCIA ANTONIO1 X

ARMOTTI PIERANTONIO2 X

TEGAZZINI MATTEO3 X

PAVANELLO SILVIA4 X

COGNOME E NOME Pr.N. gius
Ass. Ass.

ing.

RIZZI CRISTINA5 X

PANZIERA GIANPIETRO6 X

PANZIERA PAOLA7 X

TOTALI 5 2 0

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale sig.   Conforto Elisa.

Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

TEGAZZINI MATTEO PAVANELLO SILVIA RIZZI CRISTINA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 1 di 7



Il  Sindaco  procede  ad  illustrare  la  proposta  di  delibera  di  cui  all'oggetto  affermando  di  ritenersi
soddisfatto di quanto realizzato nel corso del 2016, anno in cui le aliquote sono rimaste invariate. 

Richiama quindi la recente normativa la quale ha visto la  cancellazione dell'istituto  dei  voucher  che
sta causando notevoli e gravi problemi nel settore sociale.

Il Sindaco lascia la parola all'Assessore Tegazzini,  il  quale ilustra il risultato di amministrazione del
2016. Descrive poi la costituzione del fondo pluriennale vincolato si a di parte corrente che di parte  capitale
nonché il contenuto dell'avanzo di amministrazione.

Elenca le opere pubbliche realizzate dall'Amministrazione Comunale nel corso del 2016 e l'impegno
profuso dal Comune di Trecenta in ambito sociale che ha visto l'impiego di  ben nove persone in  progetti  di
inserimento lavorativo. 

Riassume,  infine,  anche  le  iniziative  culturali  realizzate  nel  corso  del  2016  dall'Amministrazione
Comunale che hanno visto il coinvolgimento del Teatro Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 23/03/2017, dichiara immediatamente eseguibile,  è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019, esecutivo ai sensi di legge;

-  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  14/07/2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  sono  stati

approvati l'assestamento generale del bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi dell'articolo 175, comma 8, e

la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  193,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.

267/2000;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 7/4/2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato

adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n.

267/2000, in particolare dalle disposizioni di cui al Titolo VI,  nonché  dalle disposizioni di cui all'articolo  11,

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13 del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;

- con deliberazione della giunta n. 45 del 7/4/2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato effettuato il

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti e

si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

Dato atto che l'Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 11/12/2015, esecutiva  ai  sensi  di

legge, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell'articolo 232, per il quale:

“Gli  enti  locali  con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti  possono  non  tenere  la  contabilità

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle  more  dell'adozione della  contabilità  economico-patrimoniale,  gli  enti  locali  con  popolazione

inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della  facoltà,  prevista  dall'art.  232,  non predispongono il

conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 2 di 7



Richiamati

-  l'articolo  227 del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  come modificato  dal  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  dal

decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal  consiglio  comunale

entro  il  30  aprile  dell'anno successivo  e  che la  dimostrazione dei  risultati  di  gestione  avviene  mediante  il

rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio;

-  l'articolo  228  del  decreto  legislativo  18.08.2000  n.  267,  e  s.m.i,  che  precisa  che  il  conto  del  bilancio

dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;

-  l'articolo  229 del  D.  Lgs.  18.08.2000 n.  267,  e  s.m.i.,  che  precisa  che  il  conto  economico  evidenzia  i

componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente secondo criteri di competenza economica e comprende gli

accertamenti e gli impegni del conto del bilancio,  rettificati al fine di  costituire  la  dimensione finanziaria  dei

valori  economici  riferiti  alla  gestione  di  competenza,  le  insussistenze  e  le  sopravvenienze  derivanti  dalla

gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio;

- l'articolo 230 del  decreto  legislativo  18.08.2000 n.  267,  che stabilisce  che il  conto  del  patrimonio  rileva  i

risultati  della  gestione  patrimoniale  e  riassume  la  consistenza  del  patrimonio  al  termine  dell'esercizio,

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

-  l'articolo  151,  comma 6,  e  l'articolo  231 del  decreto  legislativo  18.08.2000 n.  267 che prevedono che  al

rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione

condotta sulla base dei risultati conseguiti;

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

Visto l'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori

da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;

a)il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b)il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c)il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d)il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e)il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

f)la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi  precedenti

imputati agli esercizi successivi;

g)la tabella dimostrativa degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi  precedenti  imputati

agli esercizi successivi;

h)il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i)per  le  sole  regioni,  il  prospetto  dimostrativo  della  ripartizione  per  missioni  e  programmi  della  politica

regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020;

j)per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali;

k)per i soli enti locali,  il  prospetto  delle  spese sostenute  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  dalle

regioni

l)il prospetto dei dati SIOPE;

m)l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 3 di 7



n)l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di

prescrizione;

o)la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;

p)la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del  sopra  richiamato  articolo  11,  per  i  comuni  con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti la  predisposizione degli  allegati  di  cui  alle  lettere  d),  e),  h),  j)  e  k)  è

facoltativa;

Rilevato altresì,  che l'art  1,  comma 164, della L.  n.  266/2005 (legge stabilità per  l'anno 2006)  prevede che

“La disciplina del conto economico prevista dall'articolo  229 del  testo  unico  di  cui  al  decreto  legislativo  18

agosto 2000, n. 267, non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti” e che tale,  norma,

pertanto, si applica per l'ultima volta a tali enti;

Dato atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227, comma 5, e

228, comma 5, del decreto legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell'Ente ha  reso il  conto  della  propria  gestione relativa  all'esercizio  finanziario

2016 ai sensi dell'articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell'Ente e

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 219.285,03

Quota accantonata ad altri Fondi     3.518,30

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli   22.121,95

Totale destinato agli investimenti        0

Avanzo di Amministrazione Disponibile 961.644,18

Dato atto che

-Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a € 1.437.608,87;

-Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l'anno 2016, di cui all'articolo 1, commi da 707  a 734

della  legge n.  208 del  28/12/2015 e  s.m.i.;  il  prospetto  riassuntivo  del  rispetto  di  detti  vincoli,  già

trasmesso all'autorità competente, si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;

-È stato rispettato il vincolo sulla spesa del  personale,  di  cui  all'articolo  1,  comma 557,  della  legge n.

296/2006, e s.m.i.;

-Alla data del  31/12/2016 non sussistono debiti  fuori  bilancio  riconoscibili  ai  sensi  dell'articolo  194 del

decreto legislativo n. 267/2000;

-Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;

-È  stato  redatto  l'elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo  dell'ente

nell'anno 2016, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul

sito internet dell'ente, così come previsto dall'art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 4 di 7



Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile,  allegati al presente provvedimento, ex art.  49 ,  I

comma, e s.m.i., del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell'Organo di revisione contabile, rilasciato nella seduta del 21.04.2017;

Successivamente il Sindaco-Presidente apre la discussione chiedendo se vi sono interventi.

Atteso  che nessuno dei  Consiglieri  Comunali  ha  chiesto  di  intervenire,  dichiara  chiusa  la  discussione  e

procede con la votazione la quale espressa in forma palese per alzata di mano ottiene il seguente risultato

Consiglieri presenti: n. 5

Consiglieri votanti: n. 4

Voti Favorevoli: n. 4

Voti contrari: n. /

Astenuti: n. 1 (Panziera Gianpietro),

DEL I BERA

Per le su estese motivazioni le quali costituiscono parte integrante, formale e sostanziale della presente
quanto segue:

1) Di approvare, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 1.206.569,96

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità    219.285,53

Quota accantonata ad altri Fondi        3.518,30

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli      22.121,95

Totale destinato agli investimenti              0

Avanzo di Amministrazione Disponibile    961.644,18

2) Di dare  atto che il  presente  rendiconto  è  composto  dal  Conto  del  bilancio,  è  corredato  della  relazione

della Giunta sulla  gestione 2016 e  della  relazione dell'Organo di  revisione,  che formano parte  integrante  e

sostanziale della presente deliberazione;

3)  Di  dare  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  45  del  7/4/2017  è  stato  adottato  il

riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  sensi  dell'articolo  228,  comma  3,  del  decreto  legislativo  n.

267/2000;

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di

dubbia  e  difficile  esigibilità  al  31/12/2016,  verificato  nella  sua  congruità  e  rideterminato  sulla  base  delle

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.

194 del decreto legislativo n. 267/2000;

6)  Di  dare  atto  che sono stati  rispettati  i  vincoli  di  finanza pubblica  per  l'anno 2016,  di  cui  all'articolo  1,

commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta dall'allegato prospetto,  che

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l'anno 2016, di cui all'articolo 1,

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 5 di 7



comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite

dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

9) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio,  di cui all'articolo 227 comma 5 del

decreto legislativo n. 267/2000;

10)  Di  dare  atto  che,  sul  presente  atto,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e

contabile, previsti dall'articolo 49, I comma,  del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Inoltre,  vista  la  scadenza  fissata  al  30  aprile  per  l'approvazione  da  parte  del  Consiglio  Comunale  del

rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2016, con votazione separata espressa nei  modi  e  nelle  forme di

legge, la quale ottiene il seguente risultato

Consiglieri presenti: n. 5

Consiglieri votanti: n. 4

Voti Favorevoli: n. 4

Voti contrari: n. /

Astenuti: n. 1 (Panziera Gianpietro)

DEL I BERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma

quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 6 di 7



favorevole sfavorevole condizionato Il Responsabile del Servizio

in ordine alla regolarità contabile :

favorevole sfavorevole condizionato  Il Responsabile di Ragioneria

non necessita

VERBALE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

LARUCCIA ANTONIO CONFORTO ELISA

R E F E R T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

    Certifico io sottoscritto Responsabile della pubblicazione che copia della presente delibera viene affissa all'albo comunale

a partire dalla data odierna per 15 giorni consecutivi. IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Trecenta, addì __________________

Ai sensi dell'art.49 comma 1 , del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere:

in ordine alla regolarità tecnica :

SPIRANDELLI SIMONEf.to

f.to

f.tof.to

    E' copia conforme all'originale da servirsi per uso amministrativo.

Trecenta, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

25/05/2017

SPIRANDELLI SIMONE

STELLA FRANCESCAF.to 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A'

Dalla residenza municipale, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

CIRILLO GIOVANNI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134 comma 4 del T.U.E.L. il

La presente deliberazione, non soggetta a controllo
preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denuncie e vizi di legittimità
o competenza e ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
T.U.E.L. e divenuta esecutiva il 05/06/2017

CIRILLO GIOVANNI

28/04/2017

F.to

Atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 24  del 28/04/2017.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/04/2017 - Pagina 7 di 7




